de Instituições Federais de Ensino Superior (IFES), a fim de suprir as suas necessidades básicas ao longo das 

atividades na respectiva graduação, o qual possui vínculo matricular. 

CAPÍTULO II – DA MODALIDADE DE AUXÍLIO 

Art. 2º. O valor do Auxílio PROMISAES será de R$ 622,00 (Seiscentos e vinte e dois reais). 

§ 1º. Serão ofertados 30 auxílios. 

§ 2º. O período de concessão do auxílio será de 12 meses, sujeito à renovação anual por meio de edital. 

CAPÍTULO III – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

Art. 3º. Será considerado (a) apto (a) a participar deste processo seletivo o (a) candidato (a) que preencher